
Забота о пожилых в будни и
праздники:  состоялась
очередное  заседание
постоянной  комиссии
Гомельского  районного  Совета
депутатов

Актуальные вопросы организации взаимодействия Территориального
центра социального обслуживания населения Гомельского района с
учреждениями  здравоохранения  по  обеспечению  помощи  на
территории района одиноким пожилым людям, нуждающимся в уходе,
были рассмотрены на очередном заседании постоянной комиссии
Гомельского районного Совета депутатов по социальным вопросам,
делам молодежи, спорту и туризму.
В районе проводится разноплановая работа по обеспечению помощи
одиноким  и  одиноко  проживающим  пожилым  людям.  Об  этом
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рассказала  председатель  постоянной  комиссии  Гомельского
районного  Совета  депутатов  по  социальным  вопросам,  делам
молодежи, спорту и туризму Надежда Белостоцкая.

Большой опыт наработан в отделении социальной помощи на дому
ТЦСОН  Гомельского  района.  В  настоящее  время  социальные
работники обслуживают 715 пожилых людей и инвалидов, из них
140  —  одиноких.  На  обслуживании  занято  86  социальных
работников  и  25  помощников  по  уходу  (сиделок).  В  районе
создано три замещающие семьи. Высокая востребованность — у
социальных пансионатов и больниц сестринского ухода.

В  развитие  Закона  «О  социальном  обслуживании»  принято
постановление  Правительства  от  23  мая  2024  г.  №  367
«Об организации долговременного ухода», которое в настоящее
время внедряется в практику.

—  Долговременный  уход  представляет  собой  межведомственное
взаимодействие  по  оказанию  гражданам  социальных  услуг  и
медицинской помощи. Он предусматривается для людей, имеющих
особую нуждаемость в посторонней помощи: пожилых граждан в
возрасте 65 лет и старше, а также инвалидов с выраженными или
резко выраженными ограничениями способности к самостоятельному
передвижению, самообслуживанию, к контролю своего поведения.
Словом, для нуждающихся в одновременном оказании социальных и
медицинских услуг на дому, — пояснила заместитель главного
врача Гомельской городской поликлиники № 13 Марина Екушенко,
принимавшая участие в заседании комиссии.

Услуга долговременного ухода, безусловно, будет востребована.
Ведь она помогает людям, нуждающимся в уходе, находиться в
благоприятной и привычной домашней среде, получая необходимые
социальные услуги и медицинскую помощь.

Депутаты подробнее узнали об алгоритме действий на территории
района  по  организации  долговременного  ухода,  высказали
предложения по совершенствованию совместной работы по данному
направлению.





Тема оказания помощи пожилым людям была продолжена во время
посещения  депутатами  отделения  сестринского  ухода
Прибытковской  участковой  больницы.

—  Несколько  лет  назад  в  районе  возникла  добрая  традиция
поздравлять пожилых людей, ветеранов труда с Новым годом и
Рождеством в рамках акции «Будь рядом». А сейчас в масштабной
республиканской  акции  «От  всей  души»  участвуют  многие
организации и трудовые коллективы всей Беларуси. Депутатский
корпус Гомельского района не остался в стороне. На собранные
средства мы купили подарки ребятам из Гомельского районного
СПЦ  и  Улуковской  специальной  школы-интерната,  которые  были
вручены в рамках акции «Наши дети». А также приобрели подарки
для пациентов отделений и больниц сестринского ухода. Часть из
них сегодня с удовольствием вручаем, — отметила председатель
Гомельского районного Совета депутатов Виктория Ладутько.

Вместе со сладостями для пациентов депутаты передали полезные
подарки: простыни, сшитые воспитанниками отделения социальной
реабилитации, абилитации инвалидов ТЦСОН Гомельского района.



Ткань для мягкого инвентаря была приобретена за счет средств,
собранных депутатами.

К  благотворительной  акции  помощи  пожилым  присоединились  и
военнослужащие  столичной  механизированной  бригады,  которые
также принесли подарки.

Заведующий  Прибытковской  участковой  больницей  Станислав
Шолкович отметил, что для пациентов созданы хорошие условия.
Количество коек в стационаре — 15, в отделении сестринского
ухода  —  25.  Пожилые  люди  довольны  заботой  и  помощью
медицинского персонала. А встреча с гостями, как сегодня, для
них большая радость.

Сладкие  подарки  депутаты  также  вручили  пациентам  отделения
сестринского ухода Улуковской участковой больницы.

— Республиканская акция «От всей души» дает возможность не
только вручить подарки, но и подарить тепло общения старшему
поколению и людям, которые имеют проблемы со здоровьем. А это
особенно важно в эти праздничные дни, — подчеркнула Виктория
Ладутько.














